
COMUNE DI SAN PIETRO IN CASALE
PROVINCIA DI BOLOGNA

AREA GESTIONE TERRITORIO

LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI

DETERMINAZIONE GTER / 220
Del 11/12/2015

RIQUALIFICAZIONE AREE ESTERNE CENTRO SPORTIVO COMUNALE E CENTRO 
GIOVANILE - TERZO STRALCIO - IMPEGNO DI SPESA PER AGGIORNAMENTO QUADRO 
ECONOMICO, DETERMINA A CONTRARRE

OGGETTO:

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

Il Responsabile
VERATTI VALENTINA



Determina Area Gestione Territorio / 220 del 11/12/2015 
 

OGGETTO: 
RIQUALIFICAZIONE AREE ESTERNE CENTRO SPORTIVO COMUN ALE E CENTRO GIOVANILE 

- TERZO STRALCIO - IMPEGNO DI SPESA PER AGGIORNAMEN TO QUADRO ECONOMICO, 
DETERMINA A CONTRARRE 

 
IL DIRETTORE 

 
Premesso che: 
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 138 del 21/11/2013 è stato approvato il progetto 

preliminare dei lavori in oggetto, elaborato dal Servizio Lavori Pubblici del Comune di San Pietro in 
Casale, dando atto che gli stessi sarebbero stati suddivisi in tre stralci funzionali per un importo 
complessivo pari a Euro 340.000,00; 

- con determinazione n. 319 del 30/12/2014 è stato approvato il computo metrico estimativo ed il 
quadro economico dei lavori di Riqualificazione aree esterne Centro Sportivo comunale e Centro 
Giovanile – Terzo Stralcio funzionale di cui all’oggetto, per un importo complessivo di 
€100.000,00; 

- con determinazione n. 206 del 26/11/2015 sono state affidate le prestazioni professionali inerenti il 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione per i lavori in oggetto 
all’arch. arch. Raffaella Piva, con studio in via Ravenna, 699 a Gaibana (FE), per un importo di € 
2.321,62 al netto degli oneri fiscali; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 103 del 03/12/2015 è stato aggiornato il quadro 
economico dei lavori di Riqualificazione aree esterne Centro Sportivo comunale e Centro 
Giovanile - terzo stralcio funzionale, per un importo complessivo di €142.620,00, come di seguito 
riportato: 

 Euro 
A) LAVORI IN APPALTO  
A.1) terzo stralcio funzionale 106.170,83 
totale lavori soggetti a ribasso d’asta 106.170,83 
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 2% 2.372,20 
TOTALE LAVORI  108.543,03 

IVA AL 22% 23.879,47 
TOTALE A)  132.422,50 

  
B) SOMME A DISPOSIZIONE  
B1) accantonamento incentivi art. 92 D.Lgs. 163/2006 ( 2% su A) 2.170,86 
B2) Imprevisti 5.026,64 
B3) incarico per piano della sicurezza 3.000,00 

  
TOTALE B)  10.197,50 

  
TOTALE IMPORTO COMPLESSIVO DELL’OPERA  142.620,00 

 
- inoltre, con medesima deliberazione di Giunta Comunale, è stato approvato il progetto 

definitivo/esecutivo dei lavori di Riqualificazione aree esterne Centro Sportivo comunale e Centro 
Giovanile - terzo stralcio funzionale redatto dal Servizio LL. PP. e dai tecnici incaricati; 

 
Dato atto che il quadro economico dei lavori è finanziato con fondi propri dell’Amministrazione, nella 
seguente imputazione: 



Determina Area Gestione Territorio / 220 del 11/12/2015 
 

- per €112.000,00 al cap. 24100/2638 “MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTI 
SPORTIVI” programma 00430001000; 

- per €9.470,66 al cap. 23800/2501/2015 FPV DGTER0292/2013 “Manutenzione straordinaria 
centro giovanile” cod. 2.05.02.01 acquisiti dalle economie del quadro economico approvato 
con determinazione n.292 del 23/12/2014 “Lavori di riqualificazione aree esterne centro 
sportivo comunale e centro giovanile - secondo stralcio - chiusura quadro economico, 
liquidazione incentivi di cui al d.lgs. n. 163/2006 e s.m.i., accertamento delle economie con 
impegno delle stesse per bonifica di porzione di terreno e sostituzione di porzione di copertura 
capannoni tennis”; 

- per €21.149,34 al cap. 24100/2638/2015 FPV DGTER0255/0001/2014 cod. 2.06.02.01 
“manutenzione straordinaria impianti sportivi” acquisiti dalle economie del quadro economico 
dei lavori approvati con determinazione n. 83 del 03/06/2015 “Lavori di adeguamento ai fini del 
rilascio della dichiarazione di rispondenza degli impianti elettrici interni al centro sportivo 
"Faccioli" - affidamento lavori in economia adeguamento impianto di illuminazione campi 
calcetto”; 

 
Ritenuto necessario provvedere all’affidamento dei lavori anzidetti per un importo netto pari a 
€106.170,83 oltre ad €2.372,20 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, pertanto per un 
importo complessivo pari ad €108.543,03 oltre IVA di legge. 
 
Ritenuto opportuno: 
- procedere con l’appalto di detti lavori secondo quanto disposto dall’art. 57 e dall’art. 122 commi 7 

e 8 del Decreto Legislativo 12 aprile 2006 n. 163, ossia mediante procedura negoziata, senza 
previa pubblicazione di un bando di gara, con consultazione di almeno cinque operatori economici, 
se sussistono in tale numero e nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, 
proporzionalità e trasparenza; 

- invitare gli operatori economici in possesso dei requisiti che consentano loro l’esecuzione dei 
lavori di cui trattasi, il cui elenco verrà definito in collaborazione con la Centrale Unica di 
Committenza; 

- stipulare un contratto “a corpo” ai sensi dell’articolo 53, comma 4, del Decreto Legislativo 12 aprile 
2006 n. 163, e degli articoli 43, comma 6, e 118, comma 1 lettera b), del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 
207; 

- selezionare l’offerta con il criterio del prezzo più basso mediante ribasso sull'importo dei lavori 
posto a base di gara, così come individuato e regolamentato dagli artt. 81 e 82 del Decreto 
Legislativo 12 aprile 2006 n. 163; 

 

Visti: 

- il Decreto Legislativo del 18.08.2000 n. 267; 
- il Decreto Legislativo del 12 aprile 2006 n. 163; 
- il D.P.R. del 5 ottobre 2010 n. 207; 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento di Contabilità e il Regolamento per la Disciplina dei Contratti; 
 
Ravvisata la necessità di provvedere in merito; 

 

DETERMINA 



Determina Area Gestione Territorio / 220 del 11/12/2015 
 

1. di indire una procedura negoziata, per l’appalto dei lavori in oggetto, da tenersi con il criterio del 
prezzo più basso da determinarsi mediante massimo ribasso percentuale sull’importo totale dei 
lavori a base di gara ai sensi degli artt. 81 e 82 comma 2 del D.Lgs. n. 163/2006, per un importo 
dei lavori pari ad €106.170,83 oltre ad €2.372,20 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, 
CUP J74B13000190004, CIG 6502035106;  

2. di approvare il quadro economico dei lavori di Riqualificazione aree esterne Centro Sportivo 
comunale e Centro Giovanile - terzo stralcio funzionale, per un importo complessivo di 
€142.620,00, come di seguito riportato: 

 Euro 
A) LAVORI IN APPALTO  
A.1) terzo stralcio funzionale 106.170,83 
totale lavori soggetti a ribasso d’asta 106.170,83 
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 2% 2.372,20 
TOTALE LAVORI  108.543,03 

IVA AL 22% 23.879,47 
TOTALE A)  132.422,50 

  
B) SOMME A DISPOSIZIONE  
B1) accantonamento incentivi art. 92 D.Lgs. 163/2006 ( 2% su A) 2.170,86 
B2) Imprevisti 5.026,64 
B3) incarico per piano della sicurezza 3.000,00 

  
TOTALE B)  10.197,50 

  
TOTALE IMPORTO COMPLESSIVO DELL’OPERA  142.620,00 

 

3. di impegnare €112.000,00 al cap. 24100/2638 “MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTI 
SPORTIVI” programma 004300010000 per l’esecuzione dei lavori anzi detti;  

4. di dare atto che i lavori sono finanziati con fondi propri dell’Amministrazione, nella seguente 
imputazione: 

- per €112.000,00 al cap. 24100/2638 “MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTI 
SPORTIVI” programma 004300010000; 

- per €9.470,66 al cap. 23800/2501/2015 FPV DGTER0292/2013 “Manutenzione straordinaria 
centro giovanile” cod. 2.05.02.01; 

- per €21.149,34 al cap. 24100/2638/2015 FPV DGTER0255/0001/2014 cod. 2.06.02.01 
“manutenzione straordinaria impianti sportivi”; 

5. di trasmettere tutti gli  atti necessari per l’espletamento della procedura di gara per i lavori in 
oggetto alla Centrale Unica di Committenza (CUC) costituita presso l’Unione Reno Galliera; 

6. di dare atto che sarà di competenza del Responsabile di codesto settore arch. Antonella Mantarro 
l'adozione degli ulteriori provvedimenti inerenti; 

 

 
FIRMATO 

PER IL DIRETTORE AREA GESTIONE DEL TERRITORIO 
RESPONSABILE SERVIZIO LL.PP. 

VALENTINA VERATTI  



Determina Area Gestione Territorio / 220 del 11/12/2015 
 

 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005). 

 


		2015-12-11T11:53:33+0100
	DS User Private Key 0




